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Головне управління ДПС у Дніпропетровській області 

нагадує, що згідно з п. 111.1 ст. 111 Податкового кодексу 
України за порушення законів з питань оподаткування та 
іншого законодавства, контроль за дотриманням якого 
покладено на контролюючі органи, застосовуються такі види 
юридичної відповідальності як, зокрема, фінансова, 
адміністративна. 

Основним нормативно-правовим актом, що регулює 
розрахункові операції, є Закон України від 06 липня 1995 року 
№ 265/95-ВР «Про застосування реєстраторів розрахункових 
операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та 
послуг» (зі змінами та доповненнями) (далі – Закон № 265), 
який є спеціальним законом. Дія Закону № 265 поширюється 
на усіх суб’єктів господарювання, їх господарські одиниці та 
представників (уповноважених осіб) суб’єктів 
господарювання, які здійснюють розрахункові операції у 
готівковій та/або безготівковій формі. 

Порядок проведення розрахунків у сфері торгівлі, 
громадського харчування та послуг визначений розд. II 
Закону № 265. 

При цьому, розд. V Закону № 265 передбачена 
відповідальність за порушення вимог Закону № 265. Так, у 
разі встановлення в ході перевірки факту: проведення 
розрахункових операцій з використанням реєстраторів 
розрахункових операцій (далі – РРО), програмних РРО (далі – 
ПРРО) або розрахункових книжок (далі – РК) на неповну суму 
вартості проданих товарів (наданих послуг) або неповну 
суму розрахунку при організації та проведенні азартних ігор; 
непроведення розрахункових операцій через РРО та/або 
ПРРО з фіскальним режимом роботи; невидача (в 
паперовому вигляді та/або електронній формі) відповідного 
розрахункового документа, що підтверджує виконання 
розрахункової операції, або проведення її без використання 
РК на окремому господарському об’єкті такого суб’єкта 
господарювання, до суб’єктів господарювання 
застосовується відповідальність у вигляді фінансових 
санкцій у розмірах, визначених п. 1 ст. 17 Закону № 265. 

Разом з тим, ст. 26 Закону № 265 встановлено, що посадові 
особи та працівники торгівлі, громадського харчування та 
сфери послуг притягуються до адміністративної 
відповідальності. 

Відповідно  до  ст. 155 прим.  1  Кодексу     України    про 
 
 

 
 

адміністративні правопорушення від 07 грудня 1984 року                  
№ 8073-Х (зі змінами та доповненнями) (далі – КУпАП) 
порушення встановленого законом порядку проведення 
розрахунків у сфері торгівлі, громадського харчування та 
послуг, – тягне за собою накладення штрафу на осіб, які 
здійснюють розрахункові операції, від двох до п’яти 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян і на посадових 
осіб – від п’яти до десяти неоподатковуваних мінімумів 
доходів громадян. 

За дії, вчинені особою, яку протягом року було піддано 
адміністративному стягненню за такі ж порушення, – тягне за 
собою накладення штрафу на осіб, які здійснюють 
розрахункові операції, від п’яти до десяти неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян і на посадових осіб – від десяти до 
двадцяти неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 
Відповідно до частини першої ст. 38 КУпАП адміністративне 
стягнення може бути накладено не пізніш як через два місяці з 
дня вчинення правопорушення, а при триваючому 
правопорушенні – не пізніш як через два місяці з дня його 
виявлення, крім справ про адміністративні правопорушення, 
зазначених у частинах дев’ятій і десятій ст. 38 КУпАП, та за 
винятком випадків, коли справи про адміністративні 
правопорушення відповідно до КУпАП підвідомчі суду (судді). 
Справи про адміністративні правопорушення, передбачені ст. 
155 прим. 1 КУпАП розглядають судді районних, районних у 
місті, міських чи міськрайонних судів відповідно до ст. 221 
КУпАП. 
Отже, у разі застосування контролюючим органом до суб’єкта 
господарювання фінансових санкцій, визначених п. 1 ст. 17 
Закону № 265, особи, які здійснюють розрахункові операції і 
посадові особи такого суб’єкта господарювання притягуються 
до адміністративної відповідальності згідно з ст. 155                                    
прим. 1 КУпАП. 
 


